



Obra

PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS RETANGULARES DO ESTACIONAMENTO DA PREFEITURA E DO PÁTIO DO SALÃO PAROQUIAL - SÃO BONIFÁCIO/SC

Bancos

**SINAPI - 04/2023 - Santa Catarina
 SICRO3 - 01/2023 - Santa Catarina**

B.D.I.

22,0%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS RETANGULARES - PAVER					88.828,75	100,00 %
1.1	1600441	SICRO3	Remoção de paralelepípedos	m²	566	3,85	4,69	2.654,54	2,99 %
1.2	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	283	2,31	2,81	795,23	0,90 %
1.3	GRANF- DEMO-009	Próprio	REMOÇÃO DE MEIO FIO SEM REAPROVEITAMENTO - COM TRANSPORTE ATÉ 5KM	M	44	2,64	3,22	141,68	0,16 %
1.4	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	3,6	58,99	71,96	259,05	0,29 %
1.5	96386	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	94	7,58	9,24	868,56	0,98 %
1.6	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	m³	94	51,12	62,36	5.861,84	6,60 %
1.7	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	47	48,06	58,63	2.755,61	3,10 %
1.8	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m²	788	1,07	1,30	1.024,40	1,15 %
1.9	92398	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	788	75,80	92,47	72.866,36	82,03 %
1.10	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	170	6,38	7,78	1.322,60	1,49 %
1.11	102508	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA EPÓXI, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	5,12	44,65	54,47	278,88	0,31 %

Total sem BDI

72.824,73

Total do BDI

16.004,02

Total Geral

88.828,75

VINÍCIUS FELLER
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/SC - 147982-3

FLORIANÓPOLIS, 30 DE MAIO DE 2023.